

LOCUL DE MUNCA
POZIȚIA

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș

Sef de lucrari

EXPERIENȚA
PROFESIONALĂ

2021-prezent	Atestat de ABILITARE pentru studii universitare de doctorat in domeniul MEDICINĂ- Ordinul ME nr.4173/05.07.2021 Coordonator de doctorat IOSUD, Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș
2020 -prezent	Sef de lucrari Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș Activitati specifice: sef disciplină Medicină Legală . Activitate în domeniul Medicina Legală: susținere cursuri pentru studenții anilor VI și IV; lucrari practice in specialitatea medicina legala; evaluarea studenților si a rezidentilor. Coordonarea/participarea la elaborarea lucrărilor de licență în specialitatea Medicină Legală. Elaborarea unor cărți, de capitole în cărți de specialitate; activitate publicistică: articole publicate în extenso în reviste cotate ISI, BDI, studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale/naționale. Tipul sau sectorul de activitate Învățământ superior medical
2015- 2021	Conferențiar universitar Activitate în domeniul Bioetică: susținere cursuri pentru studenții anilor I și II, cursuri rezidenți; lucrari practice in specialitatea medicina legala; evaluarea studenților si a rezidentilor. Coordonarea/participarea la elaborarea lucrărilor de licență/an în specialitatea Medicină Legală , membru în comisiile de admitere, licenta, comisia de selecție și echivalare mobilități Erasmus, reprezentantul facultății în Consiliul de Cercetare Dezvoltare-Inovare, presedintele Comisiei de Etica a Cercetarii UO, Indrumător de an MGE. Elaborarea unor cărți în calitate de unic autor, de capitole în cărți de specialitate și de note de curs, activitate publicistică: articole publicate în extenso în reviste cotate ISI, BDI, studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale/naționale.

	Tipul sau sectorul de activitate- Învățământ superior medical
2004-2015	Asistent universitar Facultatea de Medicină și Farmacie - Universitatea din Oradea Activitate didactică în domeniul Anatomie ; lucrări practice și îndrumarea unor lucrări științifice și de licență pentru studenții anilor I și VI; evaluarea studenților; Coordonarea/participarea la elaborarea a 5 lucrări de licență/an în specialitatea Medicină Legală
	Membru în comisiile de admitere, comisia de selecție și echivalare mobilități Erasmus, reprezentantul facultății în Consiliul de Cercetare Dezvoltare-Inovare, îndrumător de an MGE.
	Elaborarea unor cărți în calitate de unic autor, de capitole în cărți de specialitate și de note de curs și activitate publicistică: articole publicate în extenso în reviste cotate ISI, BDI, studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale/naționale.
2001-2004	Tipul sau sectorul de activitate Învățământ superior medical Preparator universitar
	Facultatea de Medicină și Farmacie - Universitatea din Oradea
	Activitate didactică în domeniul Anatomie; susținere de lucrări practice pentru studenții anilor I și II; evaluarea studenților; Activitate publicistică : articole publicate în extenso în reviste cotate BDI, studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale/naționale.
	Tipul sau sectorul de activitate Învățământ superior medical
	Medic primar legist
2020- prezent	Institutul de Medicina Legala Targu Mures
2005-2020	Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea – Serviciul Județean de Medicină Legală Bihor
	Activitate specifică domeniului Activitate științifică de cercetare: director de proiect <i>Laborator mobil de medicină legală pentru situații de urgență în zona transfrontalieră</i> , HURO/0801/153, lansat în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013, beneficiar – Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea în parteneriat cu Universitatea Debrecen; perioada implementării 15.12.2009-14.01.2011
	Tipul sau sectorul de activitate Medicină
2011-2012	Expert consultant
	Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea
	Expert tehnic în cadrul proiectului HURO/0802/082_AF având beneficiar Consiliul Județean, iar Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea este PP3 (partenerul 3).

2005-2011	Tipul sau sectorul de activitate Consultanță
	Medic specialist legist Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea – Serviciul Județean de Medicină Legală Bihor
2015-2017	Activitate specifica domeniului Tipul sau sectorul de activitate Medicină
	Director centru de cercetare de interes instituțional <i>CENTRUL DE CERCETARI ÎN ȘTIINȚE MEDICALE, FARMACEUTICE ȘI MEDICINĂ DENTARĂ</i> Universitatea din Oradea – Facultatea de Medicină și Farmacie

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

29.03.2021-22.09.2021	Managementul serviciilor de sănătate	Nivel EQF 8
	<i>Ministerul Sănătății Școala Națională de Sănătate Publică, Management și Perfecționare în Domeniul Sanitar București</i> Abilități în domeniul sănătății publice și managementului sanitar, în vederea eficientizării activității manageriale la nivelul unităților sanitare,	
Aprilie 2012- aprilie 2013	Expertiza medico-legală psihiatrică	Nivel EQF 8
	FSE, POSDRU/89/1.5/S/64123 Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane <i>Standarde europene pentru programe postdoctorale competitive de formare în domeniul managementului cercetării avansate și expertizei psihiatrice medico-legale</i> Abilități de sinteză și evaluare în activitatea expertală	
02.05.2011-13.05.2011	Formator	
	Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale și Ministerul Educației, Cercetării și Inovării Certificat de absolvire seria G nr. 00171676 Abilități specializate furnizor de formare profesională a adulților Medic primar în specialitatea Medicină Legală Ministerul Sănătății România Ordinul MS Nr.4405/14.09.2011 Abilități specializate în domeniul Medicină Legală Managementul cercetării avansate	8
2011		
Ianuarie-iunie 2011	FSE, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane <i>Standarde europene pentru programe postdoctorale competitive de formare în domeniul managementului cercetării avansate și expertizei psihiatrice medico-legale</i> Abilități de sinteză și evaluare în cercetare Medic specialist în specialitatea Medicină Legală	

2005- 2011	Ministerul Sănătății România confirmat prin Ordinul Nr.1315/07.12.2005
2009	Abilități avansate in domeniul Medicină Legală Manager proiect Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale și Ministerul Educației, Cercetării și Inovării Certificat de absolvire seria F nr. 0194177 Abilități specializate în managementul proiectelor Inspector protecție civilă
2008	Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse și Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului Certificat de absolvire seria F nr. 0020030 Inspector protecție civilă în managementul situațiilor de urgență Abilități specializate în managementul situațiilor de urgență, masuri de protecție civilă și gestionarea bunurilor din patrimoniu. Master în Management European de Sănătate Publică 7
2004-2006	Ministerul Educației și Cercetării Diplomă de master seria Fnr. 0051947 Abilități specializate pentru rezolvarea problemelor în materie de cercetare/inovație pentru dezvoltarea dezvoltarea de noi proceduri aplicabile in medicină; integrarea cunoștințelor din diferite domenii.
2002-2006	Doctor în Științe Medicale Diplomă de Doctor seria D nr. 0000110 8 Teza de doctorat: <i>Administrarea mijloacelor de probă medico-legale în accidente colective</i> Universitatea de Medicină și Farmacie Victor-Babeș Timișoara. Indrumător prof. univ. dr. Milan Leonard Dressler Abilități de sinteză și evaluare necesare pentru rezolvarea problemelor de cercetare și inovare din domeniu și pentru extinderea cunoștințelor existente și a practicilor profesionale.
1993 – 1999	Diplomă de Licență 6 Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie, Oradea Diplomă de Licență Medicină Generală seria R, nr. 0103630 si anexa 1, seria R nr.0103630 Abilități avansate care denotă control și inovație, necesare pentru a rezolva probleme complexe și imprevizibile in domeniul medicină.
1998	Modulul de pedagogie medicală Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic Curs Departament pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic
1989-1993	Studii liceale: Grup Scolar Sanitar Oradea Diploma de bacalaureat seria K, nr, 96353 Profilul Sanitar

COMPETENTE

PERSONALE

Limba(i) maternă(e)

Limba română

Alte limbi străine cunoscute

ÎNȚELEGERE

VORBIRE

SCRIERE

Ascultare

Citire

Participare
la
conversație

Discurs oral

Limba engleză

C1

B2

B2

B2

B2

Certificat Cambridge Assessment English, Linguaskill General din 10.01.2020 Listening, Reading

Activitate de cercetare

Granturi/proiecte de cercetare castigate prin competitie:

1. Membru proiect CNFIS-FDI-2021-0030: Transfer de know-how pentru cercetare de excelență la ULBS
2. Membru proiect COST 19106 WG5: Euro-CAN Multi Sectoral Responses to Child Abuse and Neglect in Europe, Euro-CAN 2020-2024
3. Manager de proiect HURO/0801/153 intitulat „*Mobile laboratory of legal medicine for emergency situations in the cross-border regions*” câștigat prin competiție, implementat pe perioada 15.12.2009-14.01.2011 în valoare de 73.940 EUR. Instituția beneficiară a proiectului - Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea în parteneriat cu Universitatea din Debrecen.
În cadrul proiectului am organizat cursuri de formare universare :
Aspecte medico-legale ale situațiilor de urgență (creditat cu 18 ore EMC) în perioada 11-15 mai 2010
Protocoale de intervenție în accidente colective (creditat cu 6 ore EMC) la data de 13 ianuarie 2011
4. Expert consultant extern *Bihor Counties' Health Care Contribution* HURO/0802/082_AF cu o valoare de 1.909.898,28 Euro. Durata proiectului 1 martie 2011- 31 iulie 2013. Beneficiarul proiectului: Consiliul Județean Bihor iar Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea a fost partenerul PP3.

Granturi/proiecte de cercetare aplicate si necastigate prin competitie:

Asistent manager în cadrul proiectului *Program interdisciplinar de abordare a situațiilor de urgență*- Phare CBC 2006/018-446.01.01 România –Ungaria aplicat în anul 2008 și declarat necâștigător. Beneficiar Asociația Studenților Mediciști din Oradea.

Manager proiect aplicat în anul 2011 și declarat necâștigător *Forensic processing procedures in emergency situations in the Bihor-Hajdu-Bihar cross-border region* - HURO 1001/076/2.4.2. Beneficiarul proiectului: Universitatea din Oradea

Cursuri si specializari urmate la universitati din străinătate:

Grant de predare Erasmus pentru cadre didactice

Asistent mobilitate de predare în perioada 22.09.2014-28.09.2014 Universitatea Debrecen.

Staff mobility agreement 21.09.2015-25.09.2015 Universitatea Debrecen.

Curs de perfecționare în perioada 17-21 mai 2010 Universitatea Debrecen- *Identificarea victimelor accidentelor colective*

Cursuri

Women role in forensic science and in crimes, Sighisoara 21.10.2021
DNA databases: an overview, Sighisoara 21.10.2021
19th Biennial meeting of the International Association for Craniofacial Identification Race and Face- bias in forensic and archaeological investigation, Liverpool, 23.07.2021
Webinar de Patologie Medico-legală în COVID-19 și/sau SARS-CoV2 pozitiv, online, 28.08.2020
Forensic identification. Certificat no.83 Predeal 1 iunie 2019
Reabilitarea continuă cu ajutorul sistemelor robotizate. Certificat Băile Felix 16-17 februarie 2017
Condițiile de angajare a răspunderii medicului penru culpă profesională Certificat nr. 4027/26 aprilie 2016
Consimțământul informat al pacientului. Procedura obținerii și consecințe legale. Certificat nr. 2942/07 aprilie 2016 Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu-Hașeganu Cluj-Napoca
Malpraxis și responsabilitate medicală, Certificat seria BH2015/nr. 045843 Deva aprilie 2015
Serologie și genotipare ADN în practica medico-legală Certificat de absolvire nr. 82/19.10.2012 Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu-Hașeganu Cluj-Napoca ;
Protocoale de intervenție în accidente colective 2011 Colegiul Medicilor din România, Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea, Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea
Aspecte medico-legale ale situațiilor de urgență Colegiul Medicilor din România, Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea, Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea

Competențe de comunicare

Colaborare cu membrii disciplinelor pentru realizarea unui mecanism eficient de cooperare interdisciplinară, care sa permită obținerea rezultatelor propuse, în cadrul proiectelor de cercetare.
 Colaborare cu alte instituții pentru realizarea proiectelor: Universitatea Debrecen, Consiliul Județean Bihor.

Competențe informatice

o bună cunoaștere a instrumentelor Microsoft Office™
 Certificat European Computer Driving Licence Start. Permis european de conducere a computerului Start RO061608/26.11.2013 programa ECDL 5.

Competențe dobândite la locul de muncă

Coordonator workshop „*From crime scene to autopsy- interactive case solving*” în cadrul XXV Edition of International Scientific Congress for Students, Young Doctors and Pharmacists, Marisiensis, 12-16 mai 2021
 Speaker în cadrul conferinței „*Aspecte etice și medico-legale ale identificării cadavrelor*” din cadrul Programului de schimb interuniversitar TransMed, 12 mai 2021
 Speaker în cadrul conferinței *Diaspora și prietenii săi*, 2016
 Bună cunoaștere a metodologiei cercetării științifice: până în anul 2020 fiind reprezentant al facultății în CCDI, presedintele Comisie de Etică a Cercetării-Universitatea din Oradea

Competențe organizaționale/ manageriale	Experiență în redactarea și implementarea proiectelor de cercetare am pus bazele unui parteneriat transfrontalier româno-maghiar, în domeniul Medicina Legală
Referințe	Prof. Thomas Krompecher, MD Forensic Pathologist Professor Emeritus, University of Lausanne, Switzerland Tel. +41216521726; e-mail: krompecher@hotmail.com Dr. Herczeg Laszlo , MD, PhD Head of the Dpt of Forensic Medicine – University of Debrecen Tel.+36 52 255 865; Dr. Turzo Csaba – assistant professor University of Debrecen Tel. +36 30 436 3522; e-mail: turzocsaba@gmail.com Medical students
Recunoaștere națională și internationala	membru în comisia de specialitate Medicină Legală a M.S. Ordin 554/12.05.2017, membru permanent in Comisia Superioara de Medicina Legală ORDIN nr. 1.772 din 6 septembrie 2021 privind modificarea anexelor nr. 1,2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.196/2013 , membru permanent in Consiliul Superior de Medicina Legală OMS 927/10.08.2017, colaborator extern Avocatul Poporului, Domeniul privind prevenirea torturii în locurile de detenție, Ordin 51/23.04.2018, expert științific atestat național / internațional -Expert legist.
Activități în comunitatea academică	Sef disciplina Medicină Legală
Afilieri	Membru al asociațiilor profesionale: Colegiul Medicilor Bihor Societatea Romana de Medicina Legală Asociația Criminaliștilor din România- membru fondator
Activități în cadrul organizațiilor non- guvernamentale (ONG)	Lector invitat masa rotunda „Mecanismul national de prevenire si serviciile sociale” 10 oct 2018 organizat de Fundatia Ruhama
ANEXE	

1. Teza de doctorat

„Administrarea mijloacelor de probă medico-legale în accidente colective”, OMEC 4871/2006, îndrumător - prof. univ. dr. Milan Leonard Dressler, Universitatea Victor-Babes, Timișoara Calificativ Foarte bine; Distincție: Magna cum laudae

2. Cărți și capitole în cărți publicate în ultimii 10 ani

Suport de curs în format electronic editură recunoscută CNCS:

1. Radu Carmen-Corina, Rebeleanu Codrin-Horea, Perju- Dumbrava Dan. *Tehnica autopsiei medico-legale: filme, imagini, comentarii* Editura Universității din Oradea, 2021 ISBN 978-606-10-2111-6
2. Radu Carmen; *Myology - practical guide* Editura Universității din Oradea, 2013 ISBN: 978-606-10-1000-4
3. Coord. Radu Carmen; *Human skeleton - practical guide* Editura Universității din Oradea, 2013 ISBN: 978-606-10-0999-2

Apărute în edituri recunoscute CNCS autor principal:

4. Radu Carmen-Corina, Carasca Cosmin, Hogea Timur. *Forensic medicine: specialty support*. University Press, 2021, ISBN 978-973-169-704-8
5. Radu Carmen-Corina, Carasca Cosmin, Hogea Timur. *Medicină legală: suport de specialitate*. University Press, 2020, ISBN 978-973-169-680-5
6. Radu Carmen-Corina. *Aspecte medico-legale și etice ale traumatismului cranio-facial*. Editura Universității din Oradea, 2016, 141 pg, ISBN 978-606-10-1826-0 , cod CNCS 149
7. Radu Carmen-Corina, *Științele comportamentului: deontologie medicală, bioetică: note de curs. Behavioral sciences: medical deontology, bioethics: lecture notes*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1836-9, 140 pg, 2016
8. Radu Carmen-Corina. *Noțiuni introductive de bioetică în medicina legală/ Introduction to bioethics in forensic medicine: note de curs/lecture notes*. Editura Universității din Oradea, 2015, 106 pg ISBN 978-606-10-1461-3, cod CNCS 149

Apărute în edituri recunoscute CNCS co-autor:

9. Dan Perju Dumbravă. *Legal medicine. Lecture support*. Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca 2017, 194 pg., ISBN 978-973-693-802-3 Medico-Legal Traumatology chapter made in collaboration with coauthor Radu Carmen Corina, pg. 26-52 cod CNCS 146
10. Dan Perju Dumbravă. *Medicine legale: Support de cours* Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca 2017, 194 pg, ISBN 978-973-693-801-6 La traumatologie Medico-Legale chapitre fait en collaboration avec Carmen Corina Radu, pg. 26-52 cod CNCS 146
11. Dan Perju Dumbravă. *Medicină Legală (suport de specialitate)*. UMF Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca – Chișinău 2015, 164 pg, ISBN 978-9975-129-08-4, (Combinatul Poligrafic) Carmen Corina Radu coautor capitol Traumatologie medico-legală pg.17-42

Capitole în volume colective apărute în edituri recunoscute CNCS co-autor:

12. Cristina Podilă, Andreea Cămărășan, Adelina Carabulea, Casandra Maria Radu, Ovidiu Cămărășan, Dan Perju Dumbravă, Carmen Corina Radu. *Terapia prin credință- ajutor acordat actului medical* aparut in „Medicii și Biserica” vol. XVI, *Resacralizarea relației medic-pacient (volum coordonat de Dr. Mircea Gelu Buta 2018)* Ed. Renașterea, pg. 535- 540, ISBN 978-606-607-246-5 COD CNCSIS 205
13. Andreea Cămărășan, Cristina Podilă, Ovidiu Cămărășan, Adelina Carabulea, Casandra Maria Radu, Carmen Corina Radu. *Poziția bisericii ortodoxe cu privire la avort - aspecte religioase și etice*. „Medicii și Biserica” vol. XVI, *Resacralizarea relației medic-pacient (volum coordonat de Dr. Mircea Gelu Buta 2018)* Ed. Renașterea pg.477- 486, ISBN 978-606-607-246-5 COD CNCSIS 205
14. Codrin Rebeleanu, Daniel Ureche, Carmen Radu. *Sfârșitul paternalismului și începuturile demantelării sacralității relației medic-pacient*. „Medicii și Biserica” vol. XVI, *Resacralizarea*

relației medic-pacient (volum coordonat de Dr. Mircea Gelu Buta 2018) Ed. Renașterea, pg.49- 55, ISBN 978-606-607-246-5 COD CNCIS 205

15. **Carmen Radu**, Dan Mărculescu, Adina Danciu, Rareș Trișcă, Dan Perju-Dumbravă. *Considerații istorice și etice în suicid.* „Medicii și Biserica” vol. XIV *Valorile creștine ale educației pentru sănătate* (volum coordonat de Dr. Mircea Gelu Buta 2016) Ed. Renașterea, pg. 419- 425, ISBN 978-606-607-178-9 COD CNCIS 205
16. Dan Perju-Dumbravă, Daniel Ureche, Radu Moldovan, Leontin Breaban, Alexandru Miron, **Carmen Corina Radu**. *Corelații între masochism și patologie medico-legală în mediile socio-profesionale semiermetice.* „Medicii și Biserica” vol. XIV *Valorile creștine ale educației pentru sănătate* (volum coordonat de Dr. Mircea Gelu Buta 2016) Ed. Renașterea, pg. 419- 425, ISBN 978-606-607-178-9 COD CNCIS 205
17. **Carmen Corina Radu**, Dan Perju-Dumbravă. *Celule stem- între beneficii materiale și eficiență biologică.* „Medicii și Biserica”, vol. XIII, *Influența valorilor creștine asupra bioeticii europene* (volum coordonat de Dr. Mircea Gelu Buta 2015) Ed. Renașterea pg. 335- 340, ISBN 978-606-607-146-8 COD CNCIS 205
18. Adina Danciu, Ioana Mic, **Carmen Corina Radu**, Paul-Dan Mucichescu, Radu Moldovan, Ovidiu Chiroban, Lucian Pinte, Dan Perju-Dumbrava. *Sinergism și complementaritate între asistența medicală și cea duhovnicească în bolile psihice.* „Medicii și Biserica”, vol. XIII *Influența valorilor creștine asupra bioeticii europene* (volum coordonat de Dr. Mircea Gelu Buta 2015) Ed. Renașterea, pg.159-170, ISBN 978-606-607-146-8 COD CNCIS 205
19. Adina Danciu, Radu Moldovan, **Carmen Corina Radu**, Serghei Chiriac, Dan Danciu, Lucian Pinte, Dan Perju-Dumbrava. *Elemente de interferență medico-religioasă ale asistenței sociale în demențe.* „Medicii și Biserica”, vol. XIII *Influența valorilor creștine asupra bioeticii europene* (volum coordonat de Dr. Mircea Gelu Buta 2015) Ed. Renașterea, pg.281-290, ISBN 978-606-607-146-8 COD CNCIS 205

3. Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 ani ISI cu factor de impact autor principal

1. Carmen-Corina Radu, Dana Doroftei, Casandra-Marja Radu, Codrin-Horea Rebeleanu, Dan-Perju Dumbravă, Diana Bulgaru-Iliescu, Age evaluation in forensic casework. Romanian Journal of Legal Medicine 2021, vol. 29, Issue 3 September pg.332-335, Impact Factor: 0.363
2. Gabriela Keresztesi, Arthur-Atilla Keresztesi, Filip Perde, Andreea Ghita-Nanu, **Carmen-Corina Radu**, Mihai Negrea, *Post-mortem diagnosis and autopsy findings in SARS-CoV-2 infection: forensic case series-* Diagnostics, 10(12), 1070 <https://doi.org/10.3390/diagnostics10121070> Impact Factor: 3,7 corresponding author
3. Iuliu Fulga, Dan Perju-Dumbrava, Malina Elizabet Coman, Carmina Liana Musat, Ana Fulga, Diana Bulgaru-Iliescu, Daniel Ureche, **Carmen Corina Radu**, *Unusual chainsaw suicide following combined methylenedioxypyrovalerone ("bath salts") and barbiturate abuse*, Rom J Leg Med [28] 376-379 [2020] DOI: 10.4323/rjlm.2020.376 Impact Factor: 0.363
4. **Carmen-Corina Radu**, Vlad-loan Chirilă, Andreea-Maria Săucea, Cristian Delcea, Dan Perju-Dumbravă, *Marks of the covid-19 pandemic on forensic medicine: a systematic review*, Rom J Leg Med [28] 388-391 [2020] DOI: 10.4323/rjlm.2020.388 Impact Factor: 0.363
5. **Carmen Corina Radu**, Monica Rotaru, Bogdan-Andrei Bumbu, Virginia-Bianca Vulcan, Diana Bulgaru-Iliescu, Iuliu Fulga, Dan Perju-Dumbrava, *Three-dimensional (3D) reconstructions of the skull and its value in the field of forensic medicine*, Romanian Journal of Legal Medicine 2020, vol. 28, issue 2 Impact Factor: 0.363
6. Iuliu Fulga, Carmina-Liana Musat, Doinita Vesa, Ana Fulga, Dorel Firescu, **Carmen Corina Radu**, Diana Bulgaru-Iliescu, Dan Perju-Dumbrava, Ovidiu Chiroban, *Asphyxial death related to sublingual hematoma*

- after root canal intervention in a hemophilic patient - case report and literature review. Romanian Journal of Legal Medicine 2019, No.4, Pages: 242-246 Impact Factor: 0,48
7. C Delcea, AM Fabian, **CC Radu**, DP Dumbravă, *Juvenile delinquency within the forensic context* - Rom J Leg Med 27 (4), 2019, No.4, Pages: 366-372 Impact Factor: 0,48
 8. **Carmen Corina Radu**, Dan Perju-Dumbravă, Daniel Ureche, Codrin Rebeleanu, Diana Bulgaru-Iliescu, Iuliu Fulga, Andreea Cămărășan, Ovidiu Pop, *Accessory spleens at autopsy: the incidence and the presence of myoepithelial cells in the spleen capsule*, Romanian Journal of Legal Medicine 2019, No. 3, Pages: 247-253 Impact Factor: 0,48
 9. Dan Perju Dumbrava, **Carmen Corina Radu**, Daniel Tabian, Stefan Cristian Vesa, Iuliu Fulga, Ovidiu Chiroban, *The Relation between Suicide by Chemical Substances and the Level of Education*, Revista de Chimie (Bucharest) 2019, No. 7, Pages:2643-2646 Impact Factor: 1,605 corresponding author
 10. Dan Perju Dumbrava, **Carmen Corina Radu**, Ovidiu Chiroban, Diana Bulgaru-Iliescu, Tatiana Iov, Simona Irina Damian, Daniel Ureche, *Retrograde Extrapolation Of Blood Alcohol Concentration*, Revista de Chimie (Bucharest), 2019 No. 2, Pages: 407-409, Impact Factor: 1,605 corresponding author
 11. **Radu Carmen Corina**, Camarasan Andreea, Podila Cristina Maria, et al., *Sudden Death of a Teenager Caused by Actinomyces israelii: A Case Report*, Iranian Journal of Public Health 2018 Volume: 47 Issue: 9 Pages: 1412-1417 Impact Factor: 1,225
 12. Hunea I, Damian SI, **Radu CC**, Moldoveanu S, Iov T. *Postmortem Specificity of Troponin for Acute Miocard Infarction Diagnosis throug Qualitative Dosing from Pericardial Fluid*. Revista de Chimie. 2018 Volume: 69.Issue: 9 Pages: 2482-2486 Impact Factor: 1,605 corresponding author
 13. Perju Dumbrava D, **Radu CC**, David S, Iov T, Iov CJ, Sandu I, Iliescu DB. *The Importance of Alcohol Testing by Gas Chromatography vs the Cordebard Classical Method Modified in the Medico Legal Investigation*. Revista de Chimie 2018 Volume: 69. Pages: 2407-2410 Impact Factor: 1,605 corresponding author
 14. Perju-Dumbrava D, Rebeleanu C, Ureche, D, Pop O, Bulgaru-Iliescu D, **Radu CC**. *The medico-legal value of histopathological examination in hanging*. Romanian Journal Of Legal Medicine 2018,Volume: 26, Issue: 4, Pages: 349-353, Impact Factor: 0,48
 15. Scripcaru V, Iov T, Knieling A, David SM, Radu Carmen Corina. *Suicide and blood types*. Romanian Journal of Legal Medicine 2018 Volume: 26 Issue: 2 Pages: 206-208, Impact Factor: 0,48
 16. Dan Perju Dumbrava, **Carmen Corina Radu**, Tatiana Iov, Simona Irina Damian, Ion Sandu, Daniel Timofte, Ovidiu Chiroban. *An Unusual Case of Accidental Carbon Monoxide and Ethanol Intoxication in Two Commorientes Deaths*, Revista de Chimie, 2018 iulie, Pages: 1889-1891 Impact Factor: 1,605 corresponding author
 17. D. I. Ureche, **Carmen Corina Radu**, E. Szigyártó, O. Chiroban, I. Micluția. *Evaluation of aggressive behaviour in forensic practice in Romania*, Romanian Journal of Legal Medicine, 2018, 26(1)97-102, Pages 97-102, Impact Factor: 0,48 corresponding author
 18. **Carmen Corina Radu**, C. Rebeleanu, D. Ureche, C. Scripcaru. *Forensic, ethical and religious issues regarding the cremation process*, Romanian Journal of Legal Medicine 2017 Volume:25 Issue: 4 Pages: 432-434 Impact Factor: 0,32
 19. **Carmen Corina Radu**, C Podilă, A Cămărășan, D Bulgaru-Iliescu, D Perju-Dumbravă. *Ethical professional-personal model of making decisions in forensic medicine*, Romanian Journal of Legal Medicine 2017, Volume:25Issue:3Pages:314-316 Impact Factor: 0,32
 20. Dan Perju-Dumbrava, Ovidiu Chiroban, **Carmen Corina Radu**. *Obesity and Overweight Risk Factors in Sudden Death Due to Cardiovascular Causes: A Case Series*, Iranian Journal of Public Health 2017. 46(6):856-857. Vol. 46, No.6, Jun, pp.856-857 Impact Factor: 1,05 Letter to the Editor
 21. **Carmen Corina Radu**, Diana Bulgaru-Iliescu. *Claims of „uniqueness” in forensic medicine*, Revista Română de Medicină Legală. 2016, vol. 24, nr. 4, decembrie Impact Factor: 0,108
 22. Dan Perju Dumbravă, Ovidiu Chiroban, **Carmen Corina Radu**. *Mechanical asphyxia due to biological agents. Case report and literature review*. Revista Română de Medicină Legală. 2015, vol. XXII, nr. 3 Sept. pg. 177-180 Impact Factor: 0,144
 23. **Carmen Radu**, Diana Bulgaru-Iliescu, Daniela Rahotă, Dan Perju Dumbravă. *Ethical notions in catastrophies*. Revista Română de Bioetică, vol 12, No 2, 2014 pg. 53-57 Factor de impact 0,462

24. Dan Perju Dumbravă, Serghei Chiria, **Carmen Corina Radu**, Diana Bulgaru Iliescu. *Ethical and religious statements regarding organ transplantation in case of homosexuals*. Revista Română de Bioetică, vol 12, No 3, 2014 pg. 44-48 Factor de impact 0,462 corresponding author
25. **Carmen Corina Radu**, Gabriela Muțiu, Ovidiu Pop. *Accessory spleen*. Romanian Journal of Morphology and Embryology 2014, 55(3 Suppl):3–6 Factor de impact 0.723

ISI cu factor de impact coautor

26. Vesa Cosmin Mihai, **Radu Carmen**, Popa Loredana, Lucia Daina Claudia Jurca, Bala Cornelia, Mădălina Moisi Gabriela Roman, Popa Amarin, Anca Ferician Mihaela Popoviciu, Zaha Dana, *Proposal of a Novel Risk Score for Determination of Coronary Artery Disease Risk in Newly Diagnosed Diabetes Patients*, Iran J Public Health. 2020 Aug; 49(8): 1576–1578. doi: 10.18502/ijph.v49i8.3907 Impact Factor: **1.429**
27. Dragos Crauciuc, Mihnea Costescu, Calin Scripcaru, Simona Irina Damian, Carmen Corina Radu, Nona Girlescu. *Forensic Aspects of Fluorine Poisoning*. Revista de Chimie 2018, Volume:69, Issue:12 Pages: 3710-3713, Impact Factor: 1,605

ISI fără factor de impact

28. Alin Ionuț PIRAIANU, Ana FULGA, Dan PERJU-DUMBRAVĂ, Carmen Corina RADU, *Oro-dento-alveolar injuries in bullying*. International Journal of Medical Dentistry 2020
29. Dan Perju-Dumbravă, Ureche Daniel, Cristian Gherman, Ovidiu Chiroban, Laurian Ștefan Bonea, Carmen Corina Radu. *Biblically Inspired Tattoos in Forensic Examinations Made on Inmates? Bodies in Prisons Territorially Assigned to the Forensic Institute of Medicine from Cluj*. Journal for the Study of Religions and Ideologies, vol 15, no 45 (2016)
30. C Buhas, G Mihalache, C Radu. *The role of forensic medicine in preventing domestic violence*- Romanian journal of legal medicine, 2007

Articole în volume ISI Proceedings

1. Rebeleanu Codrin, Doroftei Dana, Perju-Dumbravă Dan, Ureche Daniel-Ioan, **Radu Carmen-Corina**. *Composite Material Models – Enhancement of Didactic Craniometry*. Proceedings Of The International Conference of Forensic Medicine 4th edition, Filodiritto Editore September 30 - October 3, 2021
2. **CC Radu**, C Delcea, C Rebeleanu, V Hadareanu, C Carasca, T Hoge, C Siserman, Perju Dumbrava D. *Containment of Psychiatric Patients Admitted to Psychiatric and Safety Measures Hospitals-Comparative Analysis*. Proceedings Of The International Conference on Legal Medicine from Cluj, 3rd edition Vol 2, 2020
3. Andrei-Vlad MATE, Dan Perju-Dumbravă, **Carmen-Corina RADU**. *Specific Injuries Encountered to Pedestrians Involved in Road Accidents with 4x4/SUVS Cars*. Proceeding Interdisciplinary Studies and Research in the Medico-Legal Field, Filodiritto Publisher First Edition October 2020 (de la ultima avansare)
4. Emma SZIGYÁRTÓ, Dan PERJU-DUMBRAVĂ, **Carmen-Corina RADU**, Daniel-Ioan URECHE, Costel SISERMAN. *Injuries of the Right Front Seat Passengers Involved in Car Accidents in Cluj County During the Winter of 2017-2018*. Interdisciplinary Studies and Research in the Medico-Legal Field, Filodiritto Publisher First Edition October 2020

Articole în reviste BDI

Autor principal

1. **Carmen Corina Radu**, Timur Hoge, Dana Doroftei, Cosmin Carașca. *Life Endangerment – A Paramount Condition in Forensic and Judicial Practice*. Acta Marisiensis - Seria Medica 67(3):177-181, 2021 DOI: 10.2478/amma-2021-0026
2. **Radu Carmen Corina**, Holhos Larisa, stud. Radu Casandra Maria, Rebeleanu Codrin, Perju Dumbravă Dan. *Biorhythm and the prediction of suicide behavior in Bihor County*. Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara, Vol.XVI/B 2017, pg. 397-402 Indexed CABI <https://www.cabdirect.org/cabdirect/abstract/20183175155>
3. **Radu Carmen Corina**, Perju-Dumbrava Dan, Ureche Daniel, Maxin Marius, Radu Casandra Maria. *The influence of environmental factors on the human body – Cryoaggression*. Analele Universitatii din Oradea, Fascicula:

Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol.XVI/B 2017, pg.359-367 Indexed CABI http://www.cabi.org/default.aspx?page=1016&site=170&pid=508&xsltab=2&newtitlesonly=0&letter=*&search=oradea

4. Dan Perju-Dumbravă, Codrin Rebeleanu, **Carmen-Corina Radu**. *Particularities of forensic expertise in medical malpractice*. Fiat Iustitia – „Dimitrie Cantemir” Christian University Bucharest. Faculty of Law Cluj- Napoca, No 2/2017 pg 144-151 Indexed EBSCO <http://www.ebscohost.com/titleLists/lgs-coverage.pdf> <http://fiatjustitia.ro/ojs/index.php/fi/article/view/331>
5. **Carmen Radu**, Dan Perju-Dumbravă, Corina Beiușanu. *The influence of cold in cardiovascular diseases*. Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară Vol. XV/B, Anul 15, 2016 pg.189-192 Indexed CABI <https://www.cabdirect.org/cabdirect/abstract/20173128176>
6. Rebeleanu Codrin, Dan Perju-Dumbravă, **Radu Carmen**. *Artisanal production of spirit beverages – Risk factor for chronic poisoning with methyl alcohol*. Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară Vol. XV/B, Anul 15, 2016 pg.321-325 Indexed CABI <https://www.cabdirect.org/?target=%2fcabdirect%2fabstract%2f20173128177>
7. Daniel Ureche, Ovidiu Chiroban, Dan Perju-Dumbravă, Carmen-Corina Radu. *Forensic fundamentals in malpractice expertise*. Fiat Iustitia – „Dimitrie Cantemir” Christian University Bucharest. Faculty of Law Cluj- Napoca, No 2/2016 PG. 302-310 Indexed EBSCO <http://www.ebscohost.com/titleLists/lgs-coverage.pdf>
8. Rebeleanu Codrin, Dan Perju-Dumbravă, **Radu Carmen**. *Exposure to nitrates – Professional hazard or work accident in food industry workers. Case report of a collective intoxication*. Analele Universității din Oradea – Fascicula protecția mediului vol. XXVII, Editura Universității din Oradea, 2016 pg 579-582 Indexed CABI <https://www.cabdirect.org/?target=%2fcabdirect%2fabstract%2f20173122091>
9. **Carmen Radu**, Dan Perju-Dumbravă. *The relationship between work environment and moral sensitivity*. Analele Universității din Oradea – Fascicula protecția mediului vol. XXVII, Editura Universității din Oradea, 2016 pg 573-578 Indexed CABI <https://www.cabdirect.org/?target=%2fcabdirect%2fabstract%2f20173122090>
10. **Carmen Corina Radu**, Dan Perju-Dumbravă, Codrin Rebeleanu. *Ethics and suicide preventions. Case report*. Studia Bioethica Ediția nr. 1-2 din 2016, pg 71-77 ISSN (online): 2065-9504 Indexed EBSCO, CEEOL <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=282825>
11. Dan Perju-Dumbravă, Adina Danciu, Ovidiu Chiroban, Cristian Gherman, **Carmen Corina Radu**. *Discrimination against fat people and persons with physical and mental disabilities*. Studia Bioethica Issue 1, 60/2015 pg. 61-67 ISSN (online): 2065-9504 Indexed EBSCO, CEEOL <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=294496>
12. **Carmen Radu**, DP Dumbravă. *The influence of environmental factors in a case of forensic identification*. Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară Vol.14 No.B 2015 pp.441-445 ISSN: 1583-4301 Indexed CABI <https://www.cabdirect.org/cabdirect/abstract/20163002516>
13. **Carmen Radu**, DP Dumbravă. *Environmental factors that influence forensic anthropological identification*. Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară Vol.14 No.B 2015 pp.437-440 ISSN: 1583-4301 Indexed CABI <https://www.cabdirect.org/cabdirect/abstract/20163002515>
14. **Carmen Radu**. *Suicide on Railway Track*. Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară Vol. XIII/B, 2014 pg. 237-240 Indexed CABI <https://www.cabdirect.org/?target=%2fcabdirect%2fabstract%2f20153346013>
15. **Carmen Radu**. *The Importance of Environmental Factors in Visual Identification*. Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară Vol. XIII/A, 2014 pg.211-214 Indexed CABI <https://www.cabdirect.org/?target=%2fcabdirect%2fabstract%2f20153345958>
16. Carmen Corina Radu, Dan Perju-Dumbravă, Daniel Mureșan, Chiriac Serghei, Diana Bulgaru Iliescu. *A practical approach to ethical decisions in anatomy classes of romanian medical faculties*. Studia Bioethica Issue 1-2 59/2014 pg. 83-88 ISSN (online): 2065-9504 Indexed EBSCO, CEEOL <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=282812>
17. Dan Perju-Dumbravă, Adina Danciu, Daniel Mureșan, Radu Moldovan, Paul Volsitz, Carmen Corina Radu. *The ethical approach of the infanticide – accused mothers in the medico-legal psychiatric expertise*. Studia Bioethica Issue 1-2 59/2014 pg. 45-48 ISSN (online): 2065-9504 Indexed EBSCO, CEEOL <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=282825>

18. **Radu Carmen.** *Behavioral factors which pose a health risk. Case study.* Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară Vol. XII/B, 2013 pg. 121-124 Indexed CABI <https://www.cabdirect.org/?target=%2fcabdirect%2fabstract%2f20153345883>
19. **Radu Carmen.** *The risk factors in rail traffic accidents. Case reports.* Analele Universității din Oradea Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2012 pg. 197-203 Indexed CABI <https://www.cabdirect.org/?target=%2fcabdirect%2fabstract%2f20133213488>

Coautor

20. Holhos Larisa, Cosmin Mihai Vesa, Bontea Mihaela, Razvan Parvan, Corina Beiuseanu, **Radu Carmen-Corina**, Coroi Mihaela Cristiana. *Subconjunctival haemorrhage in hanging.* Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentara, Vol.XVIII/B 2019, pg. 283-288 Indexed CABI http://www.cabi.org/default.aspx?page=1016&site=170&pid=508&xsltab=2&newtitlesonly=0&letter=*&search=oradea
21. Vlad Alin Pantea, Larisa Renata Rosan, Daniela Rahotă, **Carmen Radu**, Teodor Maghiar. *Marginal Parodontopathy - A Possible Effect of Cardiac Pathology.* Internal Medicine vol. XVI No. 1 (2019). 16. 71-75. 10.2478/inmed-2019-0055. Indexed in Index Copernicus <http://www.medicina-interna.ro/?lang=en>
22. Dan Perju Dumbrava, Daniel I Ureche, Codrin Rebeleanu, **Carmen C Radu**, Ovidiu Chiroban. *Forensic and psychiatric perspectives in domestic violence.* Human and Veterinary Medicine Bioflux SRL (Mar 2019): 32-36. Indexed CAB International - Global Health (CABI, UK) <http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2019.32-36.pdf>
23. Dan Perju-Dumbravă, Daniel Mureșan, **Carmen-Corina Radu**, Ovidiu Chiroban, Raul Sîntămărean, Daniel Ureche, Radu-Bogdan Davidescu. *Malpractice in obstetrics and gynecology case report and literature review.* Fiat Iustitia – „Dimitrie Cantemir” Christian University Bucharest. Faculty of Law Cluj- Napoca, No 2/2016 PG. 220-229 Indexed EBSCO <http://www.ebscohost.com/titleLists/lgs-coverage.pdf>

Lucrări publicate în ultimii 10 ani în reviste cu referenți

1. Carabulea Adelina-Ioana, Lazăr Gheorghe, Cămărașan Andreea, Perju-Dumbravă Dan, **Radu Carmen-Corina.** *Importanța identificării medico-legale a cadavrelor scheletizate.* Revista științifico-practică "Info-Med" Chișinău 2016, nr. 1(27), pp. 70-74. ISSN 1810-3936. https://ibn.idsi.md/en/author_articles/48756 https://ibn.idsi.md/en/vizualizare_articol/48673
2. Chiriac Serghei, **Radu Carmen-Corina**, Sintamarean Raul, Ureche Daniel, Davidescu Radu-Bogdan, Perju-Dumbravă Dan. *Infecțiile nozocomiale: implicare și argumentare medico-legală privind cauzalitatea.* Revista științifico-practică "Info-Med" Chișinău 2016, nr. 1(27), pp. 202-206. ISSN 1810-3936 https://ibn.idsi.md/en/vizualizare_articol/48706
3. Perju-Dumbravă Dan, Chiroban Ovidiu, Fulga Iuliu, Ola Claudia, **Radu Carmen-Corina.** *Dissimulation of strangulation by hanging - case report.* Revista științifico-practică "Info-Med" Chișinău 2016, nr. 1(27), pp. 83-86. ISSN 1810-3936 https://ibn.idsi.md/en/vizualizare_articol/48677
4. Lazăr Gheorghe, **Radu Carmen-Corina**, Carabulea Adelina-Ioana, Chiroban Ovidiu, Mucichescu Paul-Dan, Ureche Daniel, Moldovan Radu, Perju-Dumbravă Dan. *Evaluarea factorilor determinanți versus factori favorizanți în cuantificarea felului morții în accidente rutiere.* Revista științifico-practică "Info-Med" Chișinău 2016, nr. 1(27), pp. 75-77. ISSN 1810-3936 https://ibn.idsi.md/en/vizualizare_articol/48674

Selecție cu maximum 20 lucrări în volume de conferințe

1. Perju-Dumbrava Dan, Iuliu Fulga, **Carmen Radu**, Codrin Rebeleanu. *Medico-legal aspects of dog bites and juridical interpretation in Romania.* Balkan Academy Of Forensic Sciences 1 2th Annual Scientific Meeting 24 – 26 SEPTEMBER 2021
2. Horea-Codrin Rebeleanu, **Radu Carmen-Corina**, Perju-Dumbrava Dan, Doroftei Dana. *Evaluarea medico-legală a hiperhidratării iatrogene letale prin prisma literaturii medicale existente.* Al III-lea Congres Internațional al Medicilor Legiști din Republica Moldova, consacrat aniversării a 70 ani de la fondarea Centrului de Medicină Legală Chisinau Oct 8, 2021

3. D. Perju-Dumbravă, C. Rebeleanu, C. Siserman, C. Delcea, Carmen-Corina Radu. *Aspecte actuale privind activitatea de expert medico-legal oficial și independent*. Congresul Național de Medicină Legală a XX-a ediție, Sighișoara 21 – 23 octombrie 2021
4. C.H. Rebeleanu, I. Fulga, M. Popa, Carmen-Corina Radu, D. Perju-Dumbravă, Dana Doroftei. *Medicina legală defensivă - o problemă sau o soluție?* Congresul Național de Medicină Legală a XX-a ediție, Sighișoara 21 – 23 octombrie 2021
5. Cosmin Carașca, Hogeia Timur, Carmen Corina Radu. *Air guns: an underestimated danger - case presentation*. "George Emil Palade" University of Medicine, Pharmacy, Science, and Technology of Targu Mures University Days December 6-10, 2021, Targu Mureș
6. Carmen Corina Radu, Dana Doroftei, Cosmin Carașca, Timur Hogeia, Codrin Horea Rebeleanu. *Medico-legal aspects of post-resuscitation agonal traumas*. "George Emil Palade" University of Medicine, Pharmacy, Science, and Technology of Targu Mures University Days December 6-10, 2021, Targu Mureș
7. Timur Hogeia, Cosmin Carașca, Bogdan Andrei Suciu, Carmen Corina Radu. *The correlation between epicardial adipose tissue and left ventricular mass in sudden cardiac deaths*. "George Emil Palade" University of Medicine, Pharmacy, Science, and Technology of Targu Mures University Days December 6-10, 2021, Targu Mureș
8. D. Perju-Dumbravă, C. Rebeleanu, **Carmen-Corina Radu**, C. Delcea, D. Ureche, C. Săvuș, I. Fulga. *Interpretări legislative privind expertiza medico-legală psihiatrică efectuată cu participare de expert recomandat aprobat de instanță*. Conferința Psihiatrie și psihologie medico-legală inter și transdisciplinaritate Sibiu 10-11 decembrie 2021
9. C. Rebeleanu, **Carmen-Corina Radu**, D. Perju-Dumbravă, I. Fulga, Dana Doroftei. *Infracțiune vs. diagnostic. O analiză a situațiilor care au impus efectuarea expertizelor medico-legale psihiatrice*. Conferința Psihiatrie și psihologie medico-legală inter și transdisciplinaritate Sibiu 10-11 decembrie 2021
10. C. Rebeleanu, D. Ureche, **Carmen-Corina Radu**, Dan Perju-Dumbravă, „*Particularitățile modificărilor cadaverice care interferează cu îmbălsămarea*” Al XIX-lea Congres Național de Medicina Legală, Predeal, 30 mai-1 iunie 2019.
11. Dan Perju-Dumbravă, Daniel Ureche, Diana Bulgaru-Iliescu, **Carmen Corina Radu**. *Violence among college students*. Congres Național Understanding Violence, Istanbul, 21-23 March 2019.
12. C. Rebeleanu, Carmen-Corina Radu, V. Hădăreanu, Dan Perju-Dumbravă, „*Amortizorul de sunet ca factor major de diminuare a energiei cinetice a proiectilului în leziunile produse prin împușcare. Studiu de caz*” Al XVII-lea Congres Național de Medicina Legală Cheile Grădistei 24-26 mai 2018
13. C. Rebeleanu, D. Ureche, D. Perju-Dumbravă, Lăcrămioara Mocanu, **Carmen-Corina Radu**. „*Expertiza medico-legală psihologică – o aberație sau o necesitate?*” Al XVII-lea Congres Național de Medicina Legală Cheile Grădistei 24-26 mai 2018
14. **Carmen Corina Radu**, Gabriela Muțiu, Codrin Rebeleanu, Dan Perju-Dumbrava, *Usefulness of histological examination for intra vitam diagnosis in cases of hanging*. Al XV-lea Simpozion Național cu participare internațională de Morfologie Microscopică, 24-27 mai 2017, la Băile Felix – Oradea.
15. Szigyarto Emma, D Perju-Dumbrava, Ureche Daniel Ioan, CC Radu. *Modern forensic interpretations of traumas due to physical assaults*. First Congress of Bulgarian Society of Forensic Medicine 13-15 October, Bulgaria, 2017
16. C Rebeleanu, **CC Radu**, D Perju-Dumbrava. *Injuries inflicted by active bumping with flexible agents*. First Congress of Bulgarian Society of Forensic Medicine 13-15 October, Bulgaria, 2017
17. C Rebeleanu, **CC Radu**, D Perju-Dumbrava. *Forensic anthropology in Romania—a systemic neglect problem?* La Revue de Médecine Légale, 2017
18. **Carmen Corina Radu**, Dan Perju Dumbravă, Alexandru Rusu, *The Ethical and Legal Issues Concerning the Use of Human Tissue in Romania*, XXI Jornadas Mediterráneas de Medicina Legal, Badajoz (España) 5-7 Abril 2016